COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024

(Da Sra. Deputada Federal Jack Rocha PT/ES)

Requer  a  apreciação  de  Voto  de

Louvor  pelos  70  anos  da

Federação do Comércio  de  Bens,

Serviços  e  Turismo  do  Espírito

Santo — Fecomércio/ES.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XIX,

do Regimento Interno, a apreciação pelo plenário desta Comissão de Voto de

Louvor pelos 70 anos da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo

do Espírito Santo — Fecomércio/ES.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2024, a Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do

Espírito Santo — Fecomércio/ES completa 70 anos.

Há  70  anos  esta  entidade  agrega  quase  137  mil  empresas  (micro,

pequena, média e grande),  que empregam mais de 719 mil  pessoas e que

respondem a 70% de todo o PIB capixaba.1 São 22 sindicatos associados nos

setores  lojista,  atacadista,  varejista,  de  exportação,  importação,  café  e  de

eventos.

1 https://fecomercio-es.com.br/historia//

1

*C
D2

44
88

63
33

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244886333000

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
14

:1
2:

23
.2

87
 -

CI
CS

Foi fundada em 7 janeiro de 1954 por Américo Buaiz a partir da junção

de 11 (onze) sindicatos empresariais do comércio capixaba com a Federação

do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Espírito Santo — Fecomércio/ES.

Em  28  de  maio  do  mesmo  ano,  a  Fecomércio/ES recebeu  a  carta

sindical, sendo reconhecida como instituição representativa. Nascia, então, em

28 de maio de 1954, a Fecomércio/ES, a qual  viria a servir  como casa do

comerciante capixaba e como representação desses setores  do estado, cujo

principal o objetivo é orientar, coordenar, proteger, defender e representar as

atividades e categorias econômicas do comércio no Estado.

O  marco  de  70  anos  é,  portanto,  motivo  de  orgulho  para  todos  os

brasileiros  e  essa  é  uma  oportunidade  única  que  temos  para  celebrar  a

existência desse empreendimento de história singular.

E ao atual Presidente, Idalberto Moro, que conduzir a Fecomércio/ES ao

lado do primeiro e segundo vice-presidente, Luiz Coelho Coutinho e Cláudio

Pagiola  Sipolatti,  e  demais  diretores  eleitos,  reforço  minha  admiração  ao

importante trabalho executado à frente desta tão ilustre e relevante Federação

do Espírito Santo.

Por  isso,  peço  aos  meus  colegas  parlamentares  a  aprovação  do

presente  Requerimento  como  uma  homenagem  aos  seus  fundadores,

controladores e especialmente aos trabalhadores e às trabalhadoras que tanto

contribuíram e têm contribuído para esse sucesso.

Sala das reuniões, em       de maio de 2024.

Jack Rocha

Deputada Federal PT/ES

2

*C
D2

44
88

63
33

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244886333000

RE
Q

 n
.3

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
14

:1
2:

23
.2

87
 -

CI
CS